¹⁸ Veja-se Quintiliano, *Inst.* 6. 3. 28.

Intelligendum tamen est omnem discordiarum causam a corruptis iudiciis exsistere. Est enim discordia civilis poena Diuina populis, propter legis contemptum et iudiciorum corruptelam et flagitiorum impunitam licentiam, seueritate sanctissimi numinis irrogata. Consequens igitur fuit ut, post discordiarum mentionem, causa uerissima civilis dissensionis explicaretur. Ait igitur Sapiens non solum Deum offendere eum qui crimine liberat impium, sed etiam illum qui iustum et innocentem crimine condemnat. Vterque igitur infando scelere [810] constrictus in se iram Diuinam concitat. Neque solum in iudicio, cum ferenda est de uno quoque sententia, cum ab aequitate disceditur, Dei numen ad uindictam incenditur, sed etiam in sermone quotidiano peccat is qui hominem impium laudibus ornat et qui hominem iustum et pium uituperat. Cum enim laudatur impius, hostis numinis Diuini laudatur: quod est facinus impudentissimum. Cum uero iustus uituperatur, amicus Dei probris afficitur: quod similiter est crimen scelestissimum. Itaque oportet, antequam sententiam de hominum moribus atque uita feramus, illorum facta diligenter expendere, ne temerario et repentino iudicio iram in nos Diuinam prouocemus.

Ait deinde nullum umquam fructum opes immanes stulto allaturas. Emat ille quidem agros, emat supellectilem, emat gemmas atque monilia: cum tamen sapientiam emere non possit, quam utilitatem ex opibus summis percipiet? Fructus enim diuitiarum non in possessione, sed earum recto usu consistit. Rectus autem diuitiarum usus sapientia continetur. Vt enim non multae citharae, sed recte pulsandi artificium citharoedum faciunt, ita non grandis pecunia, sed pecuniae salutaris usus hominem uere diuitem reddit. Qui igitur huius artis experts fuerit, quem fructum ex pecunia seret? Nullum prorsus, immo, quo magis opulentus exstiterit, eo magis infelix et miser erit. Pecuniam enim ad dedecus et exitium conferet et, quod potuerat esse salutis publicae materia erit illi, propter stultitiae magnitudinem, sempiternae pestis instrumentum. Est igitur illi qui diues esse uelit sapientia comparanda; quod stultus facere non potest, pretio enim caret quo sapientia emitur: nempe, modestia et humilitate incensoque immortalitatis studio et ardenti pietate et religione. Odit enim disciplinam, monitores insectatur, insolenter extollitur, Dei iudicia contemnit et, opinione sapientiae inflatus, ita se gerit quasi possit ipse Rempublicam uniuersam prudentia, quam sibi impudenter assumit, facillime moderari.